Y yy 3 Siquidem

^b Iacob. 1. c
Quantam Deo
& ipſis quo-
que Angelis
gratitudinem,
amorem & ho-
norem debe-
mus.

*ⁱ 1. Tim. 1. d

*^k Psal. 138. c

*^l Rom. 3. c

544 Sancti Patris Bernardi

Siquidem non hoc voluit, ut alia quælibet debita negarentur, præsertim cum idem ipse dicat^m: *Cui honorem, honorem: & cætera in hunc modum.* Ut ergo plenius intelligas quid in utroque senserit, quidve monuerit, vide quemadmodum inter radios solis minora quælibet luminaria non videntur. Nunquid amota modo sidera arbitramur, nunquid extincta? Minimè quidem, sed ampliori claritate quodammodo testa, interim apparere non posse. Sic ergo dilectio illa quævis debita superans, quasi sola regnare debet in nobis; ut quicquid debetur cæteris; sibi vendicet, & ex dilectione omnia faciamus. Sic divinus prævalere debet honor, & quodammodo præjudicare universis, ut solus ipse non modo præ omnibus, sed in omnibus honoretur. Idipsum sane putes, dictum etiam de amore. Quid enim extra ipsum reliquit cæteris, qui totum cor, totam animam, totam virtutem domino Deo suo in dilectione donavit? In ipso itaque, fratres, affectuose diligamus, Angelos ejus, tanquam futuros aliquando cohæredes nostros, interim vero actores & tutores à Patre positos, & præpositos nobis. Nunc enim filij Dei sumus, et si nondum apparet quid erimus, eo quod adhuc parvuli sub tutoribus & actoribus sumus, tanquam nihil interim differentes à servis.

Cæterum et si tam parvuli sumus, & tam magna nobis, nec modo tam magna, sed & tam periculosa via restat, quid tamen sub tantis custodibus timeamus? Nec superari nec seduci, minus autem seducere possunt qui custodiunt nos in omnibus viis nostris. Fideles sunt, prudentes sunt, potentes sunt, quid trepidamus? Tantum sequamur eos, adhæramus eis, & in protectione Dei cœli commoremur. Vide enim quam necessaria sit ista proteccio, ista custodia in vijs tuis. *In manibus (inquit) portabunt te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum.* Parum tibi videtur, quod non sit lapis offensionis in via? Considera quæ sequuntur: *Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.* Quam necessarius pædagogus, imò etiam bajulus, præsertim parvulo inter hæc gradienti? *In manibus (inquit) portabunt te.* In tuis quidem viis custodient te & deducent parvulum quæ potest parvulus ambulare. Cæterum non te patientur tentari supra quæ sustinere potes, sed in manibus tollent, ut pertranscas offendiculum. Quæm facile transit, qui illis portatur manibus, quæm suaviter (juxta vulgare proverbium) natat cuius alter sustinet mentum.

Quotiens ergo gravissima cernitur urgere tentatio, & tribulatio vehemens imminere, invoca custodem tuum, ductorem tuum, adjutorem tuum, in opportunitatibus, in tribulatione. *Inclama eum, & dic: Domine, salvia nos, perimus.* Non dormit neque dormitat; et si ad tempus qua-

*m Ibidem. b
Honor soli
Deo debitus
non excludit
honorem
SS.*

*Idem de A-
more tenen-
dum.*

*Quam nece-
saria nobis
Angelorum
protectio.*

*In tentationi-
bus & tribu-
lationibus in-
vocandi SS.
Angeli.*

In Psalmum XC. Qui Habitat, Serm. XII. 545

pus quandoque dissimulet, ne torte periculosius ab illius te manibus ipse præcipites, si te eis ignoraveris sustentatum. Spirituales enim sunt manus istæ, & auxilia utique spiritualia, quæ singulis electorum pro cuiusque discriminis modo & objectæ difficultatis, tanquam lapideæ molis quantitate, ab his qui sibi deputati sunt Angelis spiritualiter & multipliciter exhibentur. Dico ego tamen aliqua ex his quæ communia magis arbitror, & paucis qui inter vos sunt inexperta. Turbatur aliquis vehementer, seu corporali quovis incommodo, seu tribulatione aliqua seculari, seu acedia spiritus, & quadam animi defectione languescens. Jam tentari incipit supra quā valeat sustinere, jam impinget, & offendet in lapidem, si non fuerit qui subveniat. Quis vero est lapis iste? Ego illum intelligo lapidem offensionis, & petram scandali, in quam si offenderit quis, collidetur: super quem vero ceciderit, conteret eum ⁿ *Isaiæ. 8, c.* Lapidem utique angularem, electum preciosum, qui est Dominus Christus. In hunc lapidem offendere, est murmurare adversus eum, scandalizari à pusillanimitate spiritus & tempestate. Itaque opus illi est angelica ope, angelica consolatione, angelicis manibus, qui jam defecit, jam propemodum offendit in lapidem. Et verè offendit in lapidem, qui murmurat & blasphemat, scipsum collidens, non eum in quem furibundus impingit.

*Ad lapidem
languidos,
& pusillanimes
offendere.*

Arbitror sanè velut duabus quibusdam manibus ejusmodi homines interdum ab Angelis supportari, ut quodammodo non sentientes transiant quod tantopere formidabant, nec parum mirentur postmodum tam super posteriori facilitate, quā super difficultate priori. Vultis scire quas intelligam duas manus? Duplicem utique demonstrationem, dum videlicet hinc quidem *tribulationis brevitas*, inde *æternitas retributionis* ostenditur: aut magis pingitur, vel imprimitur cordi, ut intimo affectu sentiat, quoniam momentaneum hoc & leve tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternum pondus gloriae operatur in nobis. Quis vero istas tam bonas per bonos non credat fieri, cum certum sit, quod econtrario malæ utique fiant immissiones per angelos malos? Habetote familiares Angelos, Frates mei, frequentate eos sedula cogitatione & devota oratione, qui semper vobis adsunt ad custodiam & consolationem.

*Brevitatem
tribulationis,
& æternitatem
retributionis
velut duas esse
manus, qui-
bus iij suppor-
tentur ab An-
gelis.*

S E R M O XIII.

De ps. XII. *In manibus portabunt te, &c.*

P Osumus hunc versum qui in manibus est, videlicet, *In manibus porta-
bunt te, &c.*, non modo de præsenti consolatione dictum accipere, sed etiam